2022年杭州市残疾人按比例就业情况

申报审核工作问答

1问：为什么要启用全国残疾人按比例就业情况联网认证系统？

答：根据《关于全面启动全国残疾人按比例就业情况联网认证“省内通办”“跨省通办”工作的通知》（浙残联发〔2022〕3号）要求，2022年起需要通过“全国残疾人按比例就业情况联网认证系统”统一申报、办理按比例安排残疾人就业情况审核认定。

2问：哪些用人单位需申报残疾人按比例就业情况？

答：杭州市行政区域内，2021年度已按比例安排残疾人就业且单位职工医疗保险在本市缴纳的机关、团体、企业、事业单位和民办非企业等各类用人单位。

3问：什么时候开始申报上年度残疾人按比例就业情况？

答：2022年4月15日至6月30日（节假日除外）

4问：残疾人按比例就业情况申报的渠道有哪些？

答：用人单位可通过网上或窗口申报的方式进行。考虑到申报操作的便捷性，请各用人单位优先选择“零跑次”的网上申报办理方式。具体如下：在浙江省政务服务网（网址：https://www.zjzwfw.gov.cn/）搜索到“全国残疾人按比例就业情况联网认证”，点击“在线办理”进行按比例就业情况申报。
5问：用人单位线下申报需提供哪些资料？

答：向税务关系所在地残疾人就业服务机构窗口提交《杭州市残疾人按比例就业情况申报表》《申报资料真实性承诺书》（登录杭州市残疾人服务网www.hzcl.org.cn下载)，以及劳动合同、社保凭证、工资发放凭证、残疾证等资料（复印件须加盖单位公章）。

6问：用人单位在“按比例联网认证网报系统”进行“单位信息维护管理”需要注意什么？

答：“残联主管部门”请不要随意修改，该项当前设置为税务关系地残联，如系统中“税务主管部门”与实际税务关系地不一致，请根据实际情况修改；“经办人电话”请详细填写手机号码，便于接收系统相关信息。
7问：符合哪些条件的残疾人职工可计入用人单位安排的残疾人就业人数?
答：用人单位申报的残疾人职工，经审核，符合以下条件方可计入本单位残疾人职工数：

1．依法与安置的每位残疾人签订了1年以上（含1年）的劳动合同或服务协议，或录用残疾人为机关、事业单位在编人员；

2．为安置的每位残疾人按月足额缴纳了基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险和生育保险等社会保险。

3．通过银行等金融机构向安置的每位残疾人，按月支付不低于税务关系所在地适用的经省人民政府批准的月最低工资标准的工资。

4．为安置的每位残疾人提供适宜的工种和岗位，且安排残疾人实际上岗工作。

8问：用人单位残疾人职工就业人数如何计算？

答：1．用人单位安排1名持有《中华人民共和国残疾人证》（1至2级）或《中华人民共和国残疾军人证》（1至3级）的重度残疾人按照安排2名残疾人就业计算，安排重度残疾人之外的1名其他各级各类残疾人均应当按照安排1名残疾人就业计算。 

2．用人单位提交审核材料时，残疾人证不在有效期内的，不得计入用人单位安排残疾人就业人数。残疾人证有效期以残疾人人口基础数据库推送信息为准。

3．用人单位安排残疾人就业人数按月计算，不得以全年安排残疾人总数平均后计入用人单位每月安排残疾人就业人数。安排残疾人就业人数应当按月发送给税务部门相关系统。
9问：劳务派遣用工的残疾人应计入哪个单位的比例？

答：以劳务派遣形式安排残疾人就业的，被派遣残疾人应当计入劳务派遣单位实际安排残疾人就业人数和在职职工人数。经劳务派遣单位和用工单位协商一致的，在计算安排残疾人就业人数和比例时，被派遣残疾人可计入用工单位实际安排残疾人就业人数，不得重复计入劳务派遣单位的就业人数。

10问：计入劳务派遣用工的残疾人须满足什么条件？

答：派遣残疾人必须符合法定劳动年龄，具有本省户籍并持有浙江省颁发的《中华人民共和国残疾人证》或《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）。

11问：用人单位申报劳务派遣残疾人需要怎么操作？

答：登录“按比例联网认证网报系统”，在“单位信息维护管理”模块“添加”关联单位，并根据要求上传劳务派遣单位资质（杭州市各级人力社保部门颁发的劳务派遣经营业务许可证，并在规定的区域范围内开展劳务派遣业务）、派遣协议等资料，详见《全国残疾人按比例就业情况联网认证系统操作手册》。派遣协议须包含所派遣的残疾人数、从事岗位、工资待遇等条款（含双方盖章的残疾人名册）。在协议有效期内，如派遣残疾人发生变化，须修订名册并加盖双方公章。
12问：残疾军人证纸质材料能否作为核定依据？

答：残疾军人证信息需以系统中退役军人事务部推送信息为准，窗口和网办均不能以纸质材料进行审核，若有证件与推送信息不符，或库内无信息的情况，请军残人员到当地军人事务局进行证件报备，直至库内信息与本人证件相符。
13问：年审认证工作如何才算完成？

答：网上申报的，完成残疾人安置登记并经审核确认后，点击“年审认证”即可完成年审认证工作；窗口申报的，按审核机构的要求提供相关资料，完成“年审认证”的，当场出具《年审认证确认书》。

14问：年审认证完成后，如何查询审核结果？
答：网上申报的，在完成残疾人安置登记并经审核确认后，点击“年审认证”即可查看结果；窗口申报的，审核机构当场出具《年审认证确认书》。

15问：用人单位对收到的审核结果有异议，怎么办？

答：网上申报的，用人单位对年审结果有异议，可在线点击“年审认证反馈”按钮，向税务关系所在地残联进行反馈，残联工作人员审核通过后，方可继续进行申报；窗口申报的，收到《年审认证确认书》之日起七个工作日内向审核机构提出复核申请并提交相关证明材料，逾期不复核或未能在复核期内提供完整材料的视作对审核结果无异议。
16问：工资支付单位与社会保险缴纳单位不一致的，残疾人职工该如何计入比例？

答：以非劳务派遣形式安排残疾人就业，且工资支付单位与社会保险缴纳单位不一致的，在计算安排残疾人就业人数和比例时，应当计入与残疾人签订劳动合同的用人单位。

17问：用人单位申报的材料、数据弄虚作假，应如何处理？

答：用人单位申报残疾人按比例就业情况时填报的信息及提交的材料应当真实、合法、有效，并承担相应的法律责任。如存在填报信息、提交材料弄虚作假，一经查实将严格按照《残疾人就业保障金征收使用管理办法》（财税[2015]72号）相关条款执行。
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